

پشتیبانی و اعلام آمادگی نهضت آزادی ایران برای تحقق شوراها

بسمه تعالی

«والذین استجابوا لربهم واقاموا الصلوه وامرهم شورى بينهم ومما رزقناهم ينفقون»

و آنانکه امر خدا را اجابت و اطاعت کردند و نماز به پا داشتند و کارشان را به مشورت یکدیگر انجام دهند و از آنچه روزی آنها کردیم به فقیران انفاق می‌کنند (شوری/۳۸)

در روند تکاملی انسانها اصولی وجود دارد که بدون هر یک از آنها، جامعه انسانی به مراحل رشد خود، آنچنانکه بایسته است نمی‌رسد و جامعه گرفتار یکی از بزرگترین آفات پیشرفت و تعالی یعنی خودکامگی و استبداد می‌شود. آزادی و اراده از والاترین گوهرهائی است که پروردگار بزرگ انسان را به وسیله آنها ممتاز ساخته و به صورت دو بال نیرومند به حرکت درآورنده بشر در اوج آسمان موجودات آفرینش درآورده است.

در جامعه‌ای که یک فرد یا گروه حاکم است و مردم اراده خود را به عنوان اداره مستقیم یا غیرمستقیم سرنوشت و امور خود به منصفه بروز نمی‌رسانند آن جامعه از بزرگترین امتیاز انسانی خود استفاده نکرده است.

انقلاب شکوهمند و گسترده مردم حقپرست ایران به مرحله‌ای قدم گذاشته است که باید سکان سرنوشت خود را به دست گرفته بدانجائی که شایسته نام و هدف این انقلاب است برساند. سنت مشورت و دخالت افراد در سرنوشت خود، از سنن شریف و والائی است که از هنگام ایجاد نخستین جامعه اسلامی ایجاد شده است و فریضه‌ای است بر عهده فرد فرد مسلمانان برای ابراز و نشان دادن اراده آزاد و اختیار انسانی خویش که پروردگار حکیم به رسول امینش فرموده تا از آغاز گزاردن سنگ بنای جامعه اسلامی به اجرا در آورد.

و اکنون که با رهبری داهیانه و روشن‌بینانه زعیم عالیقدر و پدر مهربان ملت ایران امام خمینی امر شوراها و تشکیل آن زیر نظر مجاهد بزرگ و اندیشمند آیت‌الله طالقانی انجام می‌گیرد، ما این تصمیم را یک تصمیم سازنده بنیانی و انقلابی در جهت شکوفا کردن انقلاب مردم و جمهوری اسلامی و مکمل آنها می‌دانیم و امیدواریم همه مردم با شرکت فعالانه و آگاهانه در این امر مهم و حیاتی رشد سیاسی و آگاهی انقلابی خود را هرچه بیشتر شکل ببخشند و با اقدام جمعی و بدست گرفتن مسائل محلی مربوط به خود به دنیا نشان دهند که شایستگی حفظ و ادامه این انقلاب مقدس را دارند، و به سهم خود آمادگی هر نوع همکاری در جهت تشکیل شوراها را اعلام می‌داریم.

نهضت آزادی ایران

۹/ اردیبهشت/۱۳۵۸